Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Acta Auctore Symeone Metaphraste. Ex Ms. Reginæ Suecicæ signato num.
13. Latine versa apud Lipomanum tom. VI a pag. 313.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

AUCTORE
J. G.

negat jam sape laudatus Leo Allatius. Fateor quidem, in historicis xque ac chronologicis rebus Metaphrastem non minus quam plerosque alios auctores, hallucinatum nonnunquam fuisse; nec omnia ejus scripta undequaque tuenda suscipere auderem; verum, ut solis S. Charitinae Actis quæ ex antiquioribus despississe videtur, ex aquo vindicandis insistam, sciscitari licet, quid in iis sit, quod fabulam anilem sapiat, aut fidem superet humanam? An quod, nulla probatione aut convictione juridica præmissa, Charitinae infligantur plaga ferreumque collare injiciatur? At, quod multo magis est, teste Lactantio cap. A. 3, sine ulla probatione ad ipsam extrema martyrii supplicia, seu, ut ipse loquitur, ad confessionem eo tempore damnabantur presbiteri ac ministri seu diaconi. An quod sancta Martyr judicem suum vafrum et callidum vocare ausa sit? At certe longe duriora in ipsummet regem Antiochum adolescentior Machabæus martyr lib. n. Machab. cap. 7 concessit, et nihil mitius sub Diocletiano martyres quosdam locutos fuisse, haud difficile foret demonstrare. Fortassis id displicebit in S. Charitinae Actis, quod graviora et moribus Romanorum non congrua supplicia ei illata dicantur? Sed Lactantium num. 12 citatum consule; audi et Eusebium lib. viii Eccles. Hist. cap. 42: Quæ apud Pontum

B

(adversus Christi martyres) gesta sunt, vel ipso dictu incutunt horrorem. Id te forte offendet, quod virtute divina suffulta Virgo atrocissimis tormentis illico non succubuerit, quodque incolumis e mari emerserit? At pleni sunt hujusmodi prodigiis Ecclesiastici Fasti, de quorum fide nemo sanus ambigit. An denum anilem fabulan sapere, aut humanam fidem superare dices, quod Virginem tormentis invictam, probo ac contumeliam affici, judec præcepit. At mulieres eximia castitate præditas atque etiam virgines, Deo devotæ, lenonibus ad omne genus turpitudinis subinde a tyrannis addictas fuisse, nemo non ignorat, qui Eusebium legit. Haud ita certe modestia ac pudoris terminis sese continebant hujusmodi temporis judices, ut contra, eodem Eusebium testib. viii cap. 12, quibusdam in Ponto martyribus, in visceribus ac pudendis partibus fodos atque inexplicabiles cruciatus absque ulla miseratione inferri juberent. Non ergo ex hoc capite neque ex aliis supra recensitis, hæc S. Charitinae Acta, veluti Symone indignæ nec quidquid contra obniantur nuperi scriptores martyromastiges, ut omni fide indigna, repudianda sunt. Illa adeo ex apographo nostro codicis Ms. Reginæ Sueciæ signata num. 43, una cum Latina Lipomani versione edenda existimavi.

E

ACTA

Auctore Symone Metaphraste.

Ex Ms. Reginæ Sueciæ signato num. 13.

Latine versa apud Lipomanum tom. vi a pag. 313.

Charitina
judici delata
et capta,

a

Dominatum aliquando obtinuit impietas et imperatores furore concitavit adversus eos, qui Christianorum tenebant opinionem a. Satellitum autem et ministrorum erat officium scrutari Christianos; et piis intentabant mina multiplicitum tormentorum. Ad quandam ergo comitem b generosa quoque, desertur virgo Charitina, quod non solum in honore habeat Christianos, sed etiam multis inducat ad suam religionem; quin etiam eos, qui opinionem suscepérunt Christianorum, tuiores reddat ad suum cultum. Ad eam ergo accedit comes c in spe habitantem, et seorsum secum, et cum Deo versantem. Accedit autem ira plenus et statim ei plagas infligit, et ferreum ei collare d imponit et eam tradit consulari injustissimo judici. Ille vero et statim proponit instrumenta suppliciorum; et cum Martym curasset sisti ad suum tribunal; Miserere, inquit, tui, antequam periculum facias suppliciorum, sapienti utens considerationem; et immortalibus offer sacrificium. Sic enim tria lucrificias maxima. Nam et deorum potentiam tibi redde propitiā; et imperatorum attrahes benevolentiam; et florentem speciem acribus tormentis non facies flaccescere,

nec blanditus
nec minus ejus
moveatur, sed
contra illam
detestatur,

e

Eκριχτε πότε τα της ἀσεβειας και βασιλεις ἐπιτους τα Χριστιανον φροροντας ἔξεμενεν. Υπασπιζαι δι αὐτος και ὑπέρεται την των Χριστιανων ἐρευνης ἔργου ἐποιευτο, και πολιευθεις τοις ἐντεβετινοις βασανοι. Μημετας σιν κομητι των και ἡγεμονιατη Χαριτην, δι μη μονον τα Χριστιανων ἀπαρχει τιμωσα, ἀλλα και πολιον προς την αὐτης βροκεινος * ὑπαρχει, και δη και τους τα Χριστιανων ἀλορεισερους ἐπι το οικειον σεβας παρασκευαζε. Ἐρισαται διν ο κομης αὐτη ἐπι θετην και κατα μοναχ εύτητης συγγνωμενη και τῳ Θεῳ. Ἐρισαται δι και νυμον πληρης, και παρατην πληγας ασθη ἐντενει, κλαυστη αιδηρους περιπτην, και την δικαιων ψητων τη παρος πανταδικω δικηη πυροδοδιουν. Ο δι τατε των κολακεων ειδης προτηλην ὄργανα, τη Μαρτυρατη τη αὐτου βηματι παρασησα, σικτειρον, ειπε, προ της των κολακεων πειρας σαντην πορφρου χρησταιν τη λεγισμο, και τας ἀδικιας; θυσιαν προτενει. Τρια γαρ οιτη τα μεγιστα κερδηνεις, τοτε του δεων κριτος ἔξιλεντη, τηντε των κρατουτων εύμενειν ἐπιπληση και το επικιδων της θραξ ειν βασανων δραμυτηι μαρανεις.

F

2 Τοις τη Μαρτινος ἀκουσσα προς οὐρανον μὲν αἱρει τα ὄμικτα τη εὐελιην ἐπικληνεντη βηθειν, τῷ δε του σαρωι φραζαμενη σημειη, ποτιλος μεν ει του τροπου, υπακιε, και το ήδος ὑπολοτε και ἀπατηλος, ἔρη. Ἀλλ' εἰς ἀνοικον * σι το σκληρον τοτο *